

C623

Total Pages : 4

Roll No.

BCM-205/BC-03

Business Law/Mercantile Law

व्यावसायिक विधि

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17)

2nd/1st Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the Contract and its types and also explain the essential features of Contract.

अनुबंध एवं इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए तथा अनुबंध के आवश्यक लक्षणों की भी व्याख्या कीजिए।

2. What is the Contract of Sale? Explain its features and clarify difference between Sale and Agreement of sale.

विक्रय अनुबंध क्या है? इसके लक्षणों की व्याख्या कीजिए एवं विक्रय तथा विक्रय के ठहराव में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. What is Consumer Protection Act, 1986 ? Explain the main provisions of the act.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 क्या है? इस अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

4. Define the Negotiable instrument and also describe its types.

विनिमय साध्य लेखपत्र/विलेख को परिभाषित कीजिए तथा इनके प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the Partnership. What are the various rights and duties of Partners?

साझेदारी का वर्णन कीजिए। साझेदारों के विभिन्न अधिकार एवं कर्तव्य कौन-कौन से हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain this statement “All Contract are Agreement but All Agreement are not Contract”.

“सभी अनुबंध ठहराव होते हैं परन्तु सभी ठहराव अनुबंध नहीं होते हैं” इस कथन की व्याख्या कीजिए।

2. Describe the procedure of registration of Firm.

फर्म के पंजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

3. State the difference between Contract of Indemnity and Guarantee.

हानि रक्षा तथा प्रतिभूति अनुबंध में अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Describe the principle of Caveat Emptor.

क्रेता सावधान सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

5. State the difference between the Cheque and Bill of Exchange.

चेक व विनिमय पत्र में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. What is Partnership deed? Explain its contents.

साझेदारी विलेख या संलेख क्या है? इसके अवयवों की व्याख्या कीजिए।

7. State the difference between bailment and pledge.

गिरवी तथा निक्षेप में अंतर स्पष्ट कीजिए।

8. What is Free Consent in Contract? Explain in detail.

अनुबंध में स्वतंत्र सहमति क्या होती है? विस्तृत व्याख्या कीजिए।